
L J L 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
-/ЯМ. ММ № ШОИ 

Об утверждении ранжированного списка 
монографий для публикации 
в Издательстве СПбГУ по результатам 
конкурса монографий 2023 года ' 

и 
Во исполнение приказа от 08.02.2019 № 996/1 «О Порядке отбора монографий для 

публикации в Издательстве СПбГУ и формировании Экспертного издательского 
совета», на основании протокола заседания Экспертного издательского совета 
от 19 декабря 2023 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить ранжированный список монографий для публикации в Издательстве 
СПбГУ по результатам конкурса монографий 2023 года и с учетом выделенного 
финансирования (Приложение). 

2. Директору Издательства СПбГУ Лебедкиной Е. В. организовать работу 
с авторами, указанными в Приложении к настоящему приказу, по подготовке 
и публикации в Издательстве СПбГУ. 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в течение одного рабочего 
дня с даты его издания. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору Черновой Е. Г. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Первый проректор Е. Г. Чернова 

L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН » 
приказом от ОЗ.. ЛП4Ш № -/<&90Н 

Ранжированный список 
монографий для публикации в Издательстве СПбГУ 

по результатам конкурса монографий 2023 года 

1. Рекомендуется к публикации: 

№ Автор Название рукописи 
1. Малашичева А. Б., Костина А. 

С., Перепелина К. И. 
Сигнальный путь NOTCH в сердечно-сосудистой системе 

2. Мельник Г. С., Ачкасова В.А. 
(отв. ред.). 

Пропагандистский дискурс в условиях цифровизации 

3. Кутейников А. Е. От Священного союза до БРИКС: международные 
организации в мировой политике 

4. Московкин JI. В., Власов С. В. «Грамматика французская и русская» 1730 г. - первый в 
России печатный учебник русского языка для иностранцев 

5. Гуриева С. Д. Теория и практика ведения переговоров 
6. Морозова А.В. (сост.). Знамеровская Т. П. Горы и встречи 

7. Новожилова К.Р. Нарративная стратегия литературного дискурса и её 
гекстуализация 

8. Дворниченко А.Ю. «Ускользающая реальность». Литовско-Русское 
государство в зеркале исторического сознания 

9. Тимошина Е.В., Васильева Н.С., 
Кондуров В.Е., Краевский А.А. 

Три царства права: основные модели действительности и 
действенности права 

10. Скрелин П. А., Кочеткова У.Е. 
(ред.) 

Фонетические характеристики иронии 

11. Шевелева Н.А., Васильев И.А., 
Цивеева Н.И., Дмитрикова Е.А., 
Минина В.Н. 

Цифровая трансформация системы высшего образования 
Российской Федерации: проблемы и перспективы 

12. Рубцова С.Ю. Структура и семантика английских прецедентных единиц, 
включающих антропонимы и топонимы 

13. Гроховский ПЛ., Смирнова 
М.О., Буцык П.О., Крамскова 
А.С. 

Тибетская музыкальная теория в средневековом «Трактате 
о музыке» Сакья-пандиты Кунга Гьелцена 

14. Стафеев С.К. Пять тысячелетий оптики. Возрождение 

15. Сизиков А.В., Вартанов Ю.П., 
Мещерская Е.Н. 

Книга Премудрости Иисуса сына Сирахова: перевод на 
русский язык с историко-филологическими и 
богословскими комментариями 

16. Дмитриев И.С. Ловушка для гения (Очерки о Д. И. Менделееве) 

17. Рассказова Н.Ю., Рудоквас А.Д., 
Карцов А.С. 

Очерки истории петербургской цивилистики (на фоне 
истории Университета и российского юридического 
образования) 

18. Майоров А.В., Бобров А.Г. Стишной Пролог (Письменные памятники истории и 
культуры России в собраниях зарубежных архивов и 
библиотек. Т.8) 

19. Соколов О.А. Крестовые походы и джихад в арабской культуре (вторая 
половина XIX - первая половина XX вв.): идеи и образы 

20. Баева И.В. Коррективно-корригирующая методика развития 
лингвистической компетенции 

21. Чепик В.Н. Германский фактор в интеграционной политике 
Великобритании (1939 -1975 гг.) 


